DIÁRIO OFICIAL Nº 33216 43Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2016

ao exercício 26.10.2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3289/2016-DAF/CGP, DE 20/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2601/2016-DAF/CGP, o período aquisitivo
de FÉRIAS do servidor ENIVALDO PARDAUIL DA COSTA, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57298277/1, onde se lê
2013/2014,  leia-se 2014/2015.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3277/2016-DAF/CGP, DE 19/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento
datado de 16/09/2016,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2601/2016-DAF/CGP, o período
concessivo de FÉRIAS do servidor KLEYTON JOSÉ DOS SANTOS
REIS, Assistente de Trânsito, matrícula 57193988/1, onde se lê
01/08 a 30/08/2016, leia-se 16/08 a 14/09/2016, referentes ao
exercício 18.02.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3276/2016-DAF/CGP, DE 19/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº
73/2016-Logística, datado de 02/09/2016,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3053/2016-DAF/CGP, o período
concessivo de FÉRIAS da servidora ANA LÚCIA NOGUEIRA DA
SILVA, Administradora, matrícula 4499/1, onde se lê 04/09 a
03/10/2016, leia-se 15/09 a 14/10/2016, referentes ao exercício
13.06.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3278/2016-DAF/CGP, DE 19/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94,
de 24/01/1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor Luiz Henrique Francez
Brasil, Assistente Administrativo, matrícula 5925567/1, lotado
na Procuradoria Jurídica, por oito (08) dias, no período de 06 a
13/09/2016, decorrentes de seu Casamento.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3233/2016-DG/CGP, DE 12/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 452/2016-
GCC, de 22/08/2016, e despachos no Processo 2016/340499,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato nº 054/2016, fi rmado por este Departamento e o
Empresa D.C. CHAVES EIRELLI-EPP, bem como, dos respectivos
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda,
atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, matrícula 3266249/1;
SUPLENTE:
ANA LÚCIA NOGUEIRA DA SILVA, matrícula 4499/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3241/2016-DG/CGP, DE 12/09/2016
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2639/2014-DG/CGP, que concedeu ao
servidor Helton Victor Pantoja da Costa, Motorista, Matrícula
5893826/1, lotado na Gerência de Transportes, a Gratifi cação de
Atividade de Motorista - GAM, conforme previsto em Lei.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3279/2016-DAF/CGP, DE 19/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº
3433/2016-PROJUR/NC, no Processo 2012/547324, deferindo a
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor REYSON DA CUNHA GIBSON, Assistente
de Trânsito, matrícula 54192698/3, lotado na CIRETRAN “B” de
Barcarena, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de
01/09 a 30/09/2016, referentes ao triênio 01.02.2007/2010, de
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 111198

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33214
EXTRATO DO CONTRATO N° 061/2016, publicado no Diário
Ofi cial do Estado do Pará nº 33214 edição de 19/09/2016.
Onde se lê:
nas vias do município de Santarém/PA
Leia-se:
nas vias do município de Conceição do Araguaia/PA

Protocolo: 110701

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3172/2016-DAF/CGP,DE05/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2016/350554. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Wesley Matheus de Lima Campos CPF nº 053.145.451-
79, MAT 5927941 /1, o cargo de Gerente, lotado na Ciretran de
Eldorado do Carajás.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-650,00 (SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS) para suprir as
despesas eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-500,00
3339036-R$-150,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos,
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964,
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3173/2016-DAF/CGP,DE05/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de

Fundos constante no Processo nº 2016/352959. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a
servidora Giselle Sanjad Ramos CPF nº 796.736.352-34, MAT
57193705 /6, o cargo de Assessora, lotado na CNCIR.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REIAS) para suprir as despesas
eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de Santarém,
Oriximiná e Óbidos.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos,
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964,
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 12 à 17/09/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3174/2016-DAF/CGP,DE05/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2016/356908. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Glauco Pereira de Medeiros CPF nº 283.417.402-49,
MAT 5755344/1, o cargo de Coordenador, lotado na CNSO.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REIAS) para suprir as despesas
eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de Santarém,
Oriximiná e Óbidos.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos,
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964,
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 12 à 17/09/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3194/2016-DAF/CGP,DE06/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2016/354717. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a
servidora Lucilena Ferreira de Andrade CPF nº 613.928.632-87,
MAT 57193076 /1, o cargo de Analista de Trânsito, lotado na
CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-900,00 (NOVECENTOS REIAS) para suprir as despesas
eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de Santarém,
Óbidos e Oriximina.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-900,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos,
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964,
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 12 à 17/09/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 110925
PORTARIA Nº 3168/2016-DAF/CGP,DE05/09/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2016/357617. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos
a servidora Michelle Patricia Gomes dos Santos CPF nº
641.632.292-72, MAT 57201336 /1, o cargo de Vistoriador,
lotado na Ciretran de Altamira.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:20:14